Preso da invincibile sgomento dinanzi all'infuriar del contagio, che gli aveva nel giro di pochi giorni rapito un fratello, una nipote e tre cugini, e minacciava l'esistenza di un altro fratello a lui carissimo, Pietro cercò egli pure al pari di tant'altri suoi concittadini uno scampo nella fuga. Dove si ricoverasse non ci è noto; ma nel suo rifugio gli pervenne la notizia della crudel perdita toccata al S. ed il suo animo gentile gli ispirò tosto una lettera piena di tristezza. Ad essa risponde Coluccio colla presente, la quale, come ser Pietro ne esprimeva la speranza, ha davvero avuto la virtù di richiamar sopra il suo nome da tanti secoli dimenticato l'attenzione di noi tardi nipoti.

Or venendo a quanto egli scrive dee rimproverargli d'aver usato un linguaggio troppo blando a suo riguardo, affermando tra altro che sperava aver da lui una risposta; perchè questa assicurerebbe l'immortalità al suo nome.

Or come può egli, essendo giovane ancora, portare tale giudizio di Coluccio e stimarne divino l'ingegno?

Non voglia imitar troppo lo stile frondoso e gonfio del maestro suo nè alterare per vezzo il vero.

A torto difatti ha dato a lui il titolo di divino,

che non gli compete in guisa veruana.

rarius merearis. nunc autem ad primas epistole tue partes accedens, pauca loquar. pauca quidem merentur que verborum ambitu luxuriantia vera non sunt et ad blandicias plus quam oporteat accommodata. dicis enim te concupisse diu michi scribere multis ex causis, sed maxime quoniam, ut verbis utar tuis, pulcrum nimis esse ducebas, quod tu, adolescens homo, divini ingenii viro ac omnium eruditorum principi litteras conscriberes, cuius si responsum consecutus esses, quod sine dubio sperabas, arbitrare sicque arbitreris nominis tui memoriam in eo tantum responso, quod scires inter ceteras epistolas, credo meas, debere reponi, quas immortales fore firmiter teneas, apud omnem posteritatem sempiternam esse. hec, ut cetera pretermittam, ad litteram paucis interpositis tua sunt. in quibus quidem, cum adolescentulus sis, unde tibi venit, ut tam alte de me sentias ferasque de me et epistolis meis tam splendidam et tam gloriosam presertim sine ratione sententiam? egone divini sum ingenii, quod quidem experientia quotidiana perpendo quam hebes sit? noli magistri tui stilum illum redundantem et pampineum, quem floridum reputat, nimis sequi. omnia sunt apud ipsum divina, superlativa et denique talia, quod, cum ad veritatis examen veneris, nichil eorum, que dixerit, sibi constet (1). tu sic enata per eloquentie pelagus, quod veritatem non deseras. infinitum et intranabile mare fit eloquentie si dimiseris veritatem. vera quidem fixa sunt, determinata sunt, que qui sequitur in solido semper est. sed ut illuc unde discessi redeam, egone divini sum ingenii, sive ingenium velis nature proprietatem, ut optimi sumunt auctores, sive vim ingenitam inquirendi, inveniendi, discendi et intelligendi faciendique, sicut communiter sumimus? tune divinitatis maiestatem ad humane condicionis fragilitatem et imperfectionem trahis? non te tam devium ducat orationis splendor, ut divinitati dignitatem minuens suam, homini, presertim amico, falsam ridiculamque laudem imponas. nec in excusationem au-

(1) Nel maestro del Sernini che Coluccio vuol pungere deesi probabilmente riconoscere il Malpaghini.

Cf. del resto il giudizio che, scrivendo a lui stesso, dà del suo stile Coluccio nell'ep. x del lib. XII.

ctoritatem Ciceronis adducas, qui simili orationis fluxu et ambitione cunctis ferme orationibus suis et ad amicos etiam scribens loquitur. sciebat enim ille, sciebat et deorum cultrix universa Gentilitas deos, quos colebant, homines fuisse, et nedum homines,

5 sed corruptissimos homines, quos tamen vel potentia principatus vel admiratio fortune vel beneficiorum memoria vel potius formidolosa subditis tyrannorum regumque presidentium iussio, quo populos religionis opinione credulos implicarent, recepit in deos. sciebat viros, quos virtutibus videbat excellere, proximos deis esse.

10 videbat et sublimia nomina, veluti maximus optimusque, quibus Iovem venerabantur, hominibus attributa. sic Scipio Nasica, qui matris deorum hospes fuit, auctoritate senatus vir optimus iudicatus et dictus est <sup>(1)</sup> et Q. Fabius, quoniam forensem potentissimam nimis tribun factione sua rempublicam perturbantem in quatuor

15 secuit tribus, Maximi cognomen meruit <sup>(2)</sup>. quo fiebat, ut tam Cicero quam omnes Romani licentiose vocabula convenientia Deo et suis exhibita deis, hominibus attribuerent. nunquid hac uti licentia congruat veros veri Dei cultores, non magistro tuo, quem difficile nimis foret ad hanc religiose moderationis advocare sententiam, sed tibi prebeo iudicandum. quod autem ex meo responso, quoniam inter alias meas epistolas redigendum sit quod rescripsero, eternitatem nominis tui speres, eoque illas eternas fore firmiter teneas, nisi mecum simplicitatem tuam. principio quidem, ut loquendi modum videas, e t e r n u m f o r e n o n r i t e c o n -

20 iungitur. quod enim eternum non est, eternum, postquam fuerit, esse non potest. desinat esse temporale et quod est oportet quod in eternitatem transfertur. quo fit, ut aliquid recte dici non possit eternum fore, quod, ut scite ponis, futuri temporis est, sed pro fore dicendum est esse. sed hec omittamus. quis autem

30 tibi revelavit eternitatem epistolarum mearum? an potest eternum aliquid fieri manu mortali? cumque scias infinita maximorum auctorum scripta periisse videasque cuncta mortalium opera deperire, qua ratione tibi, ne dicam michi, polliceri potes

Nè adduca a sua disculpa l'autorità di Cicerone, avverso ad esagerar i pregi de' suoi amici, a prodigare le lodi, come facean tutti i pagani, che i titoli attribuiti agli dèi falsi e bugiardi,

applicar solevano agli uomini eccellenti.

Questa licenza non è concessa ai cristiani.

In quanto poi alla speranza sua di divenir immortale quando il suo nome trovi luogo in una delle epistole di Coluccio destinate a non perire, la sua semplicità è degna di riso.

Chi gli ha rivelato che le sue epistole dureranno eterne, quando nulla quaggiù può aspirare all'eternità, anzi tutto perisce?

(1) Cf. VAL. MAX. op. cit. VIII, sto libro, p. 398 sgg. (2) TIT. LIV. Hist. IX, XLVI.

Non sperì dunque conseguire dagli scritti di lui quel che essi nè posseggono nè dar possono, e riponga le sue speranze in altra e più verace eternità.

Or venendo ai suoi timori ed ai suoi lutti non sa troppo come consolarlo, finchè egli è cotanto agitato e sconvolto.

Ma perchè la ragione ricuperi su di lui l'usato impero, è necessario ch'egli venga nella persuasione che non è male quello che egli tale reputa e considera. Or se la morte non è un male, Piero non avrà più ragione di dolersi.

Difatti la morte non è un male se non per i malvagi.

Ei non dee quindi lamentar la perdita de' suoi congiunti, se non vuol confessare ch'erano malvagi.

meas epistolas cum tempore non fluere, sed eternaliter permanere? non speres ex meis scriptis eternitatem, quam ipsa non habent. temporalia quidem sunt et in eternitatem, nisi temporaliter esse desinant, nullatenus transitura. aliam vero permanentem et certam eternitatis rationem intendas velim, de qua Psalmigraphus ait: in memoria eterna erit iustus, ab auditione mala non timebit (1). hec satis.

Nunc ad illa, que doles et times, veniam. unum tamen, dilectissime mi Petre, volo prefari, quod ubi passionum tumultus fervet ratio non auditur. sedetur ille strepitus oportet, ante quam precepta rationis valeant aliquid operari. quis enim, si mare turbida tempestate circumfremat, de littore clamans posset a nautis metu perterritis navi succurrentibus aut inter fluctus periclitantibus exaudiri? quam ob rem te prius componas oportet, ut dolor cedat et timor invasisse te, sicut asseris, erubescat. cedet autem dolor, si sibi non cesseris; pudorem autem concipiet timor, si senserit te sibi magnitudinem animi, quantam possis et debeas, obicisse. verum quoniam excitandus es, ut in robur istud mentis evadas, querenda radix inveniendumque principium est cur times et doles. hoc autem esse non potest nisi propter conceptam opinionem rei, quam formides aut doleas, quod mala sit. hec autem sunt, ut tu ipse conquereris, mors exacta tuorum, unde dolendi materiam trahis, futuraque mors tua tuorumque, quam imminere tibi vel illis suspiceris et times. si consequar igitur quod ostendam tibi que persuadeam mortem non esse malum, nichil erit eorum que scribis quod dolere debeas vel timere. video iam te confusum faciem in rubore effundere; video iam te videre quod pueriliter nimis et contra rationem dolorem conceperis et timorem. mala quidem non est mors, nisi sceleratis et malis. si doles igitur de morte fratris et neptis unius triumque tuorum patruelium et aliorum quos scribis, si tibi vel aliis mortem metuis, quoniam cuilibet mors sua malum est, si sceleratus sit, dolens mortuos vel timens morituris atque sentis eos sine

3-4. G<sup>1</sup> temporalia 6. ab] G<sup>1</sup> at 12. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> possit

(1) *Psalm.* CXI, 7.

dubio sceleratos. etenim si solum sceleratis mors mala est et de malo mortuorum vel moriturorum doles aut metum concipis, de sceleratis doles et times. nam de tuorum morte dolere vel ipsos metuere morituros esse, ne dicam stultum, irrationabile ac supervacu-  
 5 pervacuum est, quoniam ipsis non malum, sed bonum contingit morientibus. nec sperare debeas malum eis posse venire. etenim scriptum est: iustorum anime in manibus Dei sunt et non tanget eos tormentum mortis<sup>(1)</sup>. si iustos, teste Veritatis eulogio, non tanget tormentum mortis; iniustis solummodo mors timenda.  
 10 nec credas hoc solum esse de fidei nostre doctrineque christiane preceptis. plane quidem sensit hoc idem ipsa Gentilitas. vide quidem Socratis orationem apud Ciceronem nostrum, qua scribit eum usum fuisse, cum damnatus esset ad mortem. magna me, inquit, spes tenet, iudices, bene mi-  
 15 chi evenire, quod mittar ad mortem, et cetera que subnectit. concludens autem ait: nec vos quidem iudices, qui me absolvistis, mortem timueritis. nec enim cuiquam bono mali quicquam venire potest, nec vivo nec mortuo; nec unquam eius res a diis immortalibus negligentur<sup>(2)</sup>. quod si ita est, quid metuis aut  
 20 doles? hoc enim adeo verum est, quod legamus Trophonium et Agamedem pro edificato templo Apollinis Delphici petiisse mercedis loco, sicuti refert Cicero, nichil quidem certi, sed quod esset optimum homini. quod cum Apollo se daturum postridie respondisset, ambo die, qua promiserat, mortui reperti sunt<sup>(3)</sup>.  
 25 simileque contigit Cleobi atque Bitoni, qui matrem suam Argiam sacerdotem, moram facientibus iumentis, curru vexerunt ad fanum, ubi sacrificandum erat. advecta namque sacerdos pro singularis pietatis premio, materno suspirans affectu, precata dicitur filiis quod maximum homini dari posset; qui post sacras epulas  
 30 obdormientes mane mortui reperti sunt<sup>(4)</sup>. nec ex hoc velim te fundare huius certissime sententie veritatem, sed te cognoscere

Deplorando la loro morte egli ammette che essi abbian sofferto un danno; ma desi credere invece l'opposto: per i buoni essendo, un bene la morte,

come attesta la sacra Scrittura,

e come già epinarono i pagani stessi; del che Socrate porge buon testimonio,

ed offrono conferma i casi di Trifonio e d'Agamede,

di Cleobi e di Bitone.

Or che farà egli? Vorrà negar fede a ciò che credettero pur essi i Gentili,

20. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> Triphonium*  
Binoto

25. *M<sup>2</sup> dà in rasura le ultime lettere di contigit* *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup>*

(1) *Sap.* III, 1.

(2) *Cic. Tusc.* I, XLI, 77, 98-99.

(3) *Cic. Tusc.* I, XLVII, 114.

(4) *Cic. Tusc.* I, XLVII, 113.

quando per lui  
brilla di vivissima  
luce l'autorità di-  
vina?

La morte non è  
un male dunque  
se non per chi è  
cattivo;

non è un male di  
colpa, sebbene sia  
male di natura e di  
pena.

Che se si dovesse  
deplorare la sorte  
a tutti riserbata, si  
passerebbe la vita  
a gemere sopra noi  
stessi.

Dacchè la morte  
non rende cattivi  
coloro che vi sog-  
giacciono non è un  
male;

non a lui conviene  
temerne le conse-  
guenze, ove non  
divida in proposito  
le idee d'Adriano.

Ei dirà forse che  
non è il timor della  
morte propria o al-  
trui che lo atterri-  
sce, ma il pensare  
che a questi come  
a se stesso essa im-  
pedirà se affrettata

sufficiat hoc sine fidei lumine Gentibus etiam innotuisse. alibi  
iacet huius veritatis auctoritas; ex eo, videlicet, quod iam dictum  
est: iustorum anime in manibus Dei sunt, et non tanget eos  
tormentum mortis <sup>(1)</sup>. cui conforme quidem est psalmidicum illud:  
speciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius <sup>(2)</sup>. mors enim 5  
malos non facit, sed aliquando invenit. malignitas autem morien-  
tium aliunde provenit quam ex morte, nec quisquam male mo-  
ratur, quoniam moritur, sed ex eo potius quia malus est. unum  
teneas constanter velim: mortem non esse malum culpe, licet  
malum nature dici possit et pene. dolere vero communi na- 10  
ture malo, quod nos malos non efficit, aut importunum est et  
vanum aut omnino tale, quod in miseriam sempiternam sepultum  
esse mortale genus ingemiscendum dolendumque relinquat <sup>(3)</sup>.  
nunc autem si mors non facit malos, malum omnino non est.  
non facit autem, etiam si nocentibus detur in penam; aliunde 15  
quidem mali sunt. si recte namque respexeris, malos non facit  
pena, sed culpa. non facit etiam malos ipsa natura, cuius con-  
dicione licet omnibus insit, ut morituri sint et denique moriantur,  
non tamen mali sunt. quod, precor, malum tibi morituro me-  
tuis? nunquid quod Hadrianus moriens legitur fuisse conquestus, 20  
animam alloquens suam:

Animula vagula, blandula,  
Hospes comesque corporis,  
Quo nunc abibis in loco?  
Pallidula, rigida, nudula,  
Nec, ut soles, dabis iocos! <sup>(4)</sup>

25

hoc forte metuis, hoc tibi venturum doles, illis et conquereris  
evenisse. sed dices: me restringis ad ineptias, pater. non sum  
tam excors, quod ista vel michi futura metuam aut iam aliis eve-  
nisse stolidus ingemiscam. doleo metuoque, quod ista mortis 30  
properatio fuerit iam mortuis futuraque michi sit impedimento,

3. *M<sup>2</sup> dà eos in rasura.*

(1) *Sap.* III, 1.

(2) *Psalm.* CXV, 15; ma il sacro  
testo dà « pretiosa ».

(3) *Cic. Tusc.* I, VIII, 15.

(4) *AEL. SPARTIAN. Vita Hadr.* XXV,  
9; ma il testo nel v. 3 « quae », « loca ».

ne quantum possumus mereamur. et hoc ipsum desinere esse quod sumus, horrendum nimis est, nec ipsius mecum patior meditationem. sed dic, precor, horresne tempus aut cogitationem status tui, vel eorum quos meres, qualis esset ante quam esses aut essent? non crediderim; nec horrere quidem hoc potes aut cogitare. si enim, ut quidam stultissime putaverunt, anima simul et corpore morimur, cum idem status post nos futurus sit qualis ante quam essemus fuit, de cuius quidem molestia nichil habemus, quid est quod metuere debeamus? sin autem, quod verissimum est, anime remanent post nos; adducet enim, ut concludit regius Concionator<sup>(1)</sup>, Deus in iudicium pro omni facto, sive bonum sive malum sit; bono sis animo, precor. misericors enim et miserator est Deus<sup>(2)</sup>, ut, nisi tuis tuorumque peccatis omnino diffidas, longe magis sperare debeas quam timere. sed dicis: fratrem meum mortuum et alium egrotantem, quem metuo periturum, quoniam eorum indoles spem michi non parvam future probitatis afferebat, multo magis quam ceteros diligebam; quoniamque prestans perspicaxque ingenium in ipsis intuebar, efferebar magis quam equum esset, cum tales michi fratres aspicerem; magnam ex ipsis et voluptatem et utilitatem consecuturum sperabam. in quibus quidem verbis tuis; tua quidem verba sunt; causa morbi tui tueque delirationis apparet. non enim illos amabas, ut debes. amandus enim est proximus Deo et propter Deum, non tibi vel propter te. tu vero non cogitabas in eis salutem eorum, sed utilitatem tuam, quodque vanissimum est, voluptatem et consolationem tuam. cognosce tue dilectionis errorem in mortuo, qui cum ipsum amares in mundo, tecum in celum evolavit ad Deum, et errorem, quem te concepisse vides in extincto, corrige, precor, in vivo, spesque tuas inanes et cogitationes stultas agnoscens, cede Deo<sup>(3)</sup>, qui tunc, ut recte dicis, nos evocat, cum optimum nobis est, letareque quod frater ad eum precessit tuus, gratulareque quod receptus sit in veram, ut ais, beatitudinem et

di por mano al proprio miglioramento; e del resto il dover tornar al nulla è orribil pensiero. S'attrista egli forse pensando alla condizione in cui erago gli altri prima che esistessero?

No certo; se crede dunque che le anime sopravvivano al corpo,

abbia fiducia in Dio.

Chè se egli a spiegar il proprio dolore dirà che dalla morte dell'uno e dalla malattia dell'altro de' suoi fratelli son andate disperse le speranze ch'aveva nudrite di trarre da loro e piacere ed utilità,

egli è caduto in grave errore; perchè il prossimo si deve amar per Dio, non per sé.

Rispetto all'estinto

come a colui che ancor vive faccia getto di aiimli carnali desiderî e s'inchiini alla volontà divina,

lieto di saper il fratello beato in cielo.

3. *M<sup>2</sup> dà horresne tempus in rasura.* 22. *G<sup>1</sup> declarationis* 24. *G<sup>1</sup> sibi - se M<sup>2</sup> nō gitabas (sic)*

(1) *Eccle. XII, 14.*

(2) *Psalm. CX, 4.*

(3) *VERG. Aen. V, 467.*

Nè accusi l' amore come fonte di tristezza.

Il vero amore, che è la virtù, reca anzi conforto.

Ami dunque il superstite in Dio, non per sè o per il mondo,

ed allora non si dorrà se lo vedrà rapito al suo amore, anzi si congratulerà di saperlo al sicuro dalle insidie del secolo, dalle seduzioni terrene.

In quanto a lui, non sa come possa fargli deporre il timor della morte,

poichè questo terrore tanto lo ingombra.

Solo gli tornerà a ripetere che la morte non è spaventosa se non pe' cattivi,

sempiternam. nec amorem conquerare datum nobis, qui passio quedam est. imminet enim passionibus ratio, qua equum est omnia moderari. amor vero, qui virtus est, omnia sustinet, res altas aggreditur<sup>(1)</sup>, nec unquam dolebit amatum ad meliora raptum esse. disce, sicut decet, amare. dilige superstitem istum Deo, non tibi vel mundo. quod si feceris, non turbabere, sed gaudebis, cum eum rapiet Dominus. nec gaudebis quid indoles videatur portendere, sed cogitabis potius quid possit doli capacitas appor- 5  
tare, dicesque cum divina Scriptura: raptus est, ne malicia mutaret intellectum eius aut ne fictio deciperet animam illius<sup>(2)</sup>. quis enim 10  
novit viam adolescentis in adolescentia sua? <sup>(3)</sup> quot vidisti pueros scitulos, adolescentes astutos et viros prudentes, quorum mentem fortuna vel etas aut scelus aliquod corruptit, mutavit, depravavit? ut gratulandum sit fratri tuo, qui mortuus est; alteri, si liberabitur, metuendum, non quod aliquando moriatur, sed ne mori plusquam 15  
oporteat retardetur. tibi vero, qui mori metuis, qua ratione metum detraham? licet enim mortem timendam non esse probavero, quoniam malum non sit, sed exoptandam potius, quoniam bonum bonumque, sicut multi philosophorum voluerunt, dici debeat, quin imo cum mors optima rerum, ut inquit poeta no- 20  
ster<sup>(4)</sup>, potius sit dicenda quam mala, nescio si tibi metum mortis excussero. si enim eam times, nimis eam tibi persuasisti malam esse. unum autem non silebo, quod, cum sola mors transitus sit temporalium ad eterna, licet corruptio quedam sit, ad incorruptibilia nos perducens, mala prorsus esse non potest, nisi malis, 25  
de quibus dicit Veritas: bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille<sup>(5)</sup>. illi etiam, ut inquit Tragicus,

mors gravis incubat,  
Qui nimis notus omnibus  
Ignotus moritur sibi<sup>(6)</sup>.

1. *G<sup>1</sup>* conqueraris 22. *G<sup>1</sup>* malum

(1) Cf. s. PAUL. I *Cor.* XIII, 7.

(2) *Sap.* IV, 11.

(3) *Prov.* XXX, 19.

(4) Che voglia alludere ad ORAZIO, *Ep.* I, XVI, 79? Ma il Venosino, pur intendendo lodarne la virtù libera-

trice, chiama la morte « ultima linea « rerum ». E può darsi che il S. commettesse un lieve error di memoria.

(5) S. MATTH. XXVI, 24.

(6) SEN. *Trag.* *Thyest.* 401-3.

hic autem est de quibus in *Synonymis* Cicero: superbus, insolens, arrogans, inflatus, inanis, semet ignorans<sup>(1)</sup>. superbus enim nimis cognoscitur, cum semetipsum, ut plurimum, non cognoscat. si mortem ergo metuis, te malum iudicas: non potest  
 5 enim illa malum esse, nisi malis, de quibus scriptum est: mors peccatorum pessima<sup>(2)</sup>. vereris tamen mori. si quia peccator, religiosum et pium est; vereris mori stulte, cum eam semel necessarium sit obire; vereris mori, quod comune cunctis inevitabileque mortalibus est. sed inquis: mori vereor. forte rationabilius  
 10 vivere verearis. illud quidem finem peccandi ponit; hoc peccandi continuat facultatem. mori vereor, quod multi propter rempublicam, infiniti propter fidem catholicam sponte fecerunt. media, imo vera, virtus est nec succumbere nec obviam ire periculis. prestare non potes, ut volens moriaris; da saltem, ne mori  
 15 nolens. non velle quidem mori minus est quam nolle, minus est etiam quam velle. sed omittamus determinationem voluntatis, que potest esse varia circa mori. cur non dicis cum Epicarmo Siculo: emori nolo, sed me moriturum nichil extimo?<sup>(3)</sup> non peto quod Sileni sententiam probes, qui dicitur regi Mide pro liberatione sua duas sententias veluti premium reliquisse: non nasci  
 20 videlicet homini optimum esse; proximum autem quamprimum mori<sup>(4)</sup>. neutrum enim verum arbitror, nisi teneamus Platonis illam sententiam, qua volebat animas ab eterno creatas circulatione quadam impia in humana corpora redeuntes quasi carcere quodam includi  
 25 et in corporibus istis esse miseris et etiam post relicta corpora,

Donec longa dies, perfecto temporis orbe,  
 Concretam exemit labem purumque relinquit  
 Etherium sensum atque aurai simplicis ignem<sup>(5)</sup>.

per i superbi, che non conoscono se stessi.

Se cotanto ei la teme, ne consegue che si creda cattivo.

Vero è che timor siffatto può esser pio, come stolto, secondo le cagioni donde nasce.

Non cercar la morte, ma non temerla trovandola, ecco la vera virtù.

Non chiedo dunque che approvi le opinioni di chi afferma esser un bene non nascere, e minor danno morire al più presto quando nati si sia;

(1) « Superbus, insolens, arrogans, tumidus, inflatus, inanis, vanus, semet ignorans, gloriosus, ventosus »; Cic. *Synonyma* in cod. Ambros. H, 192, inf. (sec. XV), c. 135 A, 3 c. Mi valgo di questo codice, non avendo sotto mano l'edizione critica dell'operetta pseudociceroniana pubblicata a Leida nel 1851 da G. L. MAHNE, e la ristampa, promessa fin dal 1889 da J. W. Beck, non essendo ancora uscita alla luce.

(2) *Psalm.* L, XXXIII, 22.

(3) Cf. Cic. *Tusc.* I, VIII, 15, dove la sentenza d'Epicarmo è espressa così:

Emori nolo: sed me esse mortuum nihil sestimo.

(4) Cic. *Tusc.* I, XLVIII, 14.

(5) Verg. *Aen.* VI, 745-47. Delle teorie platoniche poteva il S. attingere la cognizione dal *Phaedr.* XXVII e dalla *Polit.* X, 614 sgg. nonchè da S. AGOSTINO, *De civit. Dei*, X, xxx.

ma soltanto che si abbandoni fidente a ciò che Iddio vorrà fare di lui.

Ed allora non avrà paura di morire.

Il pensiero costante della morte del resto giova a renderla meno formidabile,

dimostrandone l'inevitabilità.

Neppur voglia paventare che la peste distrugga interamente la sua famiglia;

se talune case son state sterminate, altre sono rimaste intatte o poco danneggiate,

sicchè, ha maggior argomento di sperar bene che male.

Chè se egli da quanto è avvenuto asseverasse fondato il suo terrore che peggio gli succeda,

sed spera, quod debes, Deum, summam sapientiam et bonitatem, nihil tecum acturum nisi summe bonum, et eius decreto libenter te parere disponas. quod si feceris, mori non vereberis, nec hoc tibi mens vel somnia, sive potius insomnia, sicuti scribis, portendere videbuntur. denique solet cogitatio mortis metum eius 5  
minuere, non nutrire. tu tibi facis, quod securitatem consuevit gignere, vani metus stultequae formidinis alimentum. noli de morte cogitare, quo metuas, sed potius ut eam spernas; cumque mori nolis, te moriturum nichil estimes nec tibi mortem aut tuis doleas imminere. omnium enim urget terga, quoniam primus 10  
dies dedit extremum <sup>(1)</sup>; quoque rem istam equanimiter feras, meminere velim, quod nobis iusso cessare licet. nec, quoniam aliqui moriantur, magis sit tibi suspecta vel formidolosa mors. omnes quidem mortales sumus et in interitum pergimus. verisimulus est enim versus ille, cuiuscunque fuerit: 15

Omnia transibunt; nos ibimus, ibitis, ibunt <sup>(2)</sup>.

nec velim, quoniam pestis hec domos quasdam tam acriter persequatur, quod in ipsis vel nemo remaneat vel pertenuis aliquae reliquiae, sicut scribis, in ipsis supersint, quod familia vestra virulenta iam peste labefactata funditus deleatur. cur enim non 20  
magis intueris intactas domos et, quod crebrius est, parumper exustas vel totas vel maiore vel magna saltem ex parte constare? longe plura nobis exempla proposita sunt spei quam desperationis. tu vero tum dolori tum timori indulgens tuo, respicis solum ea que terrent, non ea, que spem afferunt meliorem. sed 25  
inquis: quis non iure timere illum dixerit, qui cum domus sue partem igni exustam aspexerit, vereatur ne tota incendio flagret, cum ad ipsum extinguendum nequaquam insuper valeat aquam

12. M<sup>2</sup> ne

(1) Cf. SEN. *Trag.* O ed. 1008-9:

Omnia recto tramite vadunt  
Primusque dies dedit extremum.

(2) È il primo verso d' un distico proverbiale assai diffuso nel medio

evo; noi lo riferiamo qui come si legge nel cod. 473 della biblioteca Comunale di Berna, c. 132 A:

Omnia transibunt; nos ihimus, ibitis, ibunt  
Cari et non cari condicione pari.

infundere? uri quidem, ut inquit Cicero, posse flamma ligneam materiam necesse est; necesse est et omnem hominem interire<sup>(1)</sup>. quod autem nunc intereat quis non est necessarium, sed contingens, ut, quanvis inceperit iam in domo pestis, vereri non debeas, 5 quod quicquid ibi populabile fuerit, depascatur. nulla secunda causa quicquam agit, nisi post primam. in manibus Dei sumus omnes, non in manibus pestis, sicut domus, que exurit, in manibus ignis. si vult ille, frustra times atque fugis. ubique est, ubique parem potestatem habet. bono tamen animo simus 10 omnes, quoniam in manibus Domini sumus misericordis et benignissimi, quique plus nos diligit quam nos ipsi.

Familia, quod scire cupis, mea post Petrum et Andream, qui migraverunt ad Dominum, bene valet, imo in corruptionem pergit, cum illi sint in tuto, quibus, quod mortui sunt, optime spero 15 contigisse. ultimum, quod petis, inclusa cedula te monebit. vale felix et, si fata permiserint, libellum De fato remitte<sup>(2)</sup>. iterum vale, mei memor mortisque contemptor. Florentie, nono septembris.

rifletta che la cosa può bensì accadere,

ma che accada non è necessario,

perchè niua' altra causa può oltre alla prima operare.

Convien riporre quindi ogni speranza in Dio, che ci tieno nelle sue mani.

Della propria famiglia può dargli buone nuove; dopo la morte di Pietro e d'Andrea niun lutto l'ha funestata più.

Vogliam rinviargli il libro *De fato*.

## XXV.

20 AD UN MINISTRO DI MALATESTA DA PESARO<sup>(3)</sup>.

[Cod. della bibl. Comunale di Todi LIII, c. 47 B.]

FRATER optime. intellexi te turbatum fore contra Petrum nostrum, de quo quidem miror, attenda benignitate, que naturaliter inest tibi. quid enim potuit vir iocundus in te tam grave admit- 25 tere, quod ex te persecutionem habeat formidare? ubi est mitis illa clementia, quam ferme ab incunabilis in te fore deprehendi?

24. Cod. omette grave

(1) Cf. Cic. *De invent.* II, LVII.

(2) Probabilmente l'opera del S. stesso così intitolata, per cui v. lib. IX, ep. XIX, p. 139 di questo volume.

(3) Il ms. della Comunale di Todi, zibaldone cartaceo di più mani de' secoli XIV e XV e di svariata contenenza, che unico ci ha serbata la presente, la reca non solo priva del nome del-

l'autore, ma sfornita altresì d'indirizzo; sicchè, se alla prima lacuna ci è riuscito agevole provvedere, non altrettanto puoi dir della seconda, essendochè pochissimi ragguagli ci siano pervenuti intorno alle persone che verso questo tempo circondavano il signore di Pesaro e ne formavano il consiglio. Certo è ad ogni modo

Firenze, autunno 1400?

Ha saputo della collera sua contro il Turchi e non senza stupore, perchè non riesce a comprendere come quegli abbia potuto offenderlo così gravemente,

de perdere la sua benevolezza.

Ma, comunque sia di ciò, voglia perdonargli il commesso errore, in grazie dell'antica amicizia che l'un l'altro li lega.

Nè si rifiuti a ciò esagerando l'errore del Turchi e l'affronto fatto a lui.

Più grave sarà atata l'ingiuria e più generoso apparirà il perdono, tanto più che, se ei vuole, può vendicarsi ad oltranza.

Non mostri dunque di tener in poco conto la lor vecchia amistrà, negandogli quanto chiede,

e voglia raccomandarlo al Malatesta.

an quod in privignum tuum, utpote maior natu, castigatoria verba protulit, cum tibi sit amicissimus, potuit tuam gratiam demereri? quicquid autem sit, quod te potuit in turbationem accendere, sibi, precor, gratiose remittas et michi iuxta mutue dilectionis officium condonato. quod si non feceris, antiquissimam amiciciam nostram, quod scribens abominor, dicam defecisse vel ex conversationis insolentia tepuisse. noli ergo tam sacre tamque sancte rei officium cultumque negligere, sed in hac remissione talem te dispone, quod per effectum ostendas quanti me facias, quantum me diligas et si de te possum aliquid presumere vel sperare. si enim dilectori tuo propter me quicquid erraverit non dimittas, nescio in quo michi ipsi debeas complacere. nec refugas ad exaggerandum errorem suum et tuam iniuriam cum acrimonia proferendam. scio te id facile tam posse quam scire. et considera quod quanto maior fuerit offensio, tanto indulgentia gratior michi fiet, nec velis contra virum amicabilem tibi, michi vero summa dilectione coniunctum turbatus experiri. scimus te posse vincere et, si hoc exigis, etiam confitear te debere, si tanta dilectio, quantam ad te semper habui, ex negatione tantule gratie non ledatur. nimis enim parvam estimationem amicicie nostre relinqueres, si michi efficaciter postulanti de re, quam tibi honorabilem video, non placeres. in quo enim, amice, magnitudinem animi tui ostendes, si denegabis amico remittere iniuriam, quam turpe sit vel ad offensionem ascribere vel ad turbationem animi reputare? cupio te diu valere. domino meo Malateste fac me quanta potes efficacia recommends, cui et statum gloriosum et virtutem rectam et veram sapientiam opto.

3. Cod. accedere 5. Cod. dopo feceris dà dicam, che ho soppresso.

che colui al quale il nostro si rivolge dovet'esser uomo assai potente in corte, se la sua collera ebbe virtù d'indurre il Malatesta a licenziare il Turchi o per lo meno a consigliare a quest'ultimo di chieder egli stesso il proprio congedo. E poichè, come

vedremo tra poco, ci consta che nel novembre del 1400 il Turchi aveva già lasciato il servizio di Malatesta per passar a quello di Carlo suo fratello e signore di Rimini, così stimiamo opportuno assegnare la presente all'autunno di quell'anno.

---

---

LIBRO DODICESIMO.

I.

A PIETRO TURCHI (1).

[R<sup>1</sup>, c. 8 A; R<sup>2</sup>, c. 146 B; M<sup>2</sup>, c. 44 B; G<sup>1</sup>, c. 21 B.]

5

Petro Turco.

NON possum, dilectissime fili, tuis in doloribus non dolere.  
hoc enim vere caritatis munus est flere cum flentibus et cum  
gaudentibus iocundari. verum, dilectissime Petre, sine compara-  
tione magis doleo quod doleas quam quod doles. doleo qui-  
10 dem quod in illud mentis robur non evaseris, ut

Fortunam tuens utramque rectus  
Invictum possis tenere vultum (2).

doleamne quod tibi vel michi Deus fecerit, qui nichil nisi bonum  
facit et bene? summa quidem bonitas est summaque sapientia,  
15 ut nichil ex illius divine curie presidatu procedere possit nisi  
bonum et sapientissime factum, quodque, si cuncta videre pos-  
semus ut sunt, summe nobis intuentibus omnia, non placeret.  
nostro quidem coniungeremus intuitu spiritualia cum corporeis

5. Così R<sup>1</sup> R<sup>2</sup> M<sup>2</sup> G<sup>1</sup>. 7. R<sup>1</sup> omette est 12. R<sup>1</sup> multum 15. R<sup>1</sup> illis

(1) Appresa la notizia della morte di Piero e d'Andrea, il Turchi, che aveva pur esso durante l'insierire dell'epidemia veduto soccombere il proprio fratello Lelio, scrisse al S. deplorando la comune sventura. A cotal sua lettera risponde la presente, ispi-

rata a que' medesimi elevati sentimenti di cristiana rassegnazione che informano così le precedenti epistole del nostro come quelle che ora si leggeranno.

(2) BOET. *Phil. cons.* I, IV, 3-4; ma il testo nel 1° v. dà « fortunamque » e nel 2° « potuit ».

Firenze,  
14 settembre 1400.

Si duol aeco della  
sventura che l' ha  
colpito,

ma più ancora ch'e-  
gli non sappia sop-  
portarla con animo  
invitto.

Noi può infatti  
deplorare ciò che  
gli accade, poichè  
fu volontà di Dio  
che avvenisse.

O se a noi dato  
fosse di penetrare  
gli arcani delle di-  
vine disposizioni,

come ci faremmo  
baffe de' nostri lut-  
ti, delle lagrime  
nostre,

come ci piacerebbe  
tutto quanto ci ad-  
dolora!

Non attenda dun-  
que da lui lamenti  
nè per la morte dei  
propri figli, nè per  
quella del fratello  
suo;

altrimenti contraddi-  
rebbe ai decreti di  
Dio e sarebbe stol-  
ta cosa.

Anch' egli pint-  
tosto a quelli si  
conformi.

Quant' altro gli  
scrise non ha ve-  
run fondamento;

ma sarà però sua  
cura di serbare a  
lui il primo ufficio  
che gli paia conve-  
niente.

Lo incarica in-  
fine di riverire il  
Malatesta e salu-  
tare maestro Fran-  
cesco.

et temporalia cum eternis et presentia cum futuris; videremusque  
pernixtam cum miseratione iusticiam et fletus nostros et anxie-  
tates omnium rideremus, quoniam non possent nobis omnia,  
quecunque sint, licet aspera nunc videantur et dura, nisi pulcra  
nisque summe bona videri miraque nobis ratione placere. non  
5 igitur doleo filios meos Petrum et Andream, fratres quidem tuos,  
nec Lelium, germanum tuum, quem filium reputabam, trans-  
latos Dei digito de corruptibilibus ad eterna. non dubito sapien-  
tiam illam, que attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit  
10 omnia suaviter <sup>(1)</sup>, illos non recepisse suaviter et nobiscum etiam  
suavissime peregrisse. quod quidem adeo michi certum est, quod  
illi sapientie contradicere vel dissentire stultum et nefas putem.  
quamobrem te moneo, carissime fili, quatenus ordinationi talis  
bonitatis et sapientie te conformes; conformabis autem, si quid  
15 creaturam erga creatorem deceat cogitabis.  
Reliquum quod scribis vanum est, somnium est et penitus  
nichil est, mirorque prudentiam illius viri, qui tibi tam vana sug-  
gessit seque sollicitatum iactat ad id, quod nec solet nec potest nisi  
civibus exhiberi <sup>(2)</sup>. unum teneas velim; quod, si quid emerget,  
20 quoniam necessitatem video tuam, in quod te possem assumere,  
tu primus eris <sup>(3)</sup>.  
Vale et magnifico domino comuni tuo et meo quantum ad  
me pertinet humiliter, quantum te respicit efficaciter recommenda,  
salutaque magistrum Franciscum meum, si michi cum aliis medicis  
non sit hostis <sup>(4)</sup>. Florentie, decimo octavo kalend. octobris. 25

1. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omettono et innanzi a tempor.* 3. *G<sup>1</sup> posset* 9. *R<sup>1</sup> attingit* 17-18. *R<sup>1</sup> successit*

(1) *Sap.* VIII, 1.

(2) Qualcuno, per quanto sembra, voleva far credere al Turchi esser possibile ad un forestiero il conseguimento d' un ufficio che le leggi fiorentine riserbavano ai soli cittadini.